

GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok I. Nr 24 A

Białystok, piątek 28 września 1951 r.

Cena 15 groszy

Pogrzeb

gen. bryg. Artura Huleja

WARSZAWA (PAP). — 27 bm. odbył się na cmentarzu wojskowym na Powązkach w Warszawie pogrzeb generała brygady Artura Huleja.

Przez dwa dni trumna ze zwłokami Zmarłego była wystawiona na widok publiczny w klubie oficerów im. por. Kalinowskiego. Wejścia i ślony klubu udekorowano czarną krepą. Na wysokim postumencie ustawiono metalową trumnę. Otaczają ją liczne wieńce i kwiaty.

Przy trumnie wartę honorową pełnili generalowie i oficerowie Wojska Polskiego.

Od godz. 14 dnia 27 bm. rozpoczęły się uroczystości pogrzebowe. Trumnę wynieśli na ramionach najbliżsi współpracownicy generała. Za trumną kroczyła najbliższa rodzina Zmarłego, generałowie, oficerowie, podoficerowie i szeregowcy. Batalion honorowy Wojska Polskiego ze sztandarem prezentuje broń. Przy dźwiękach marsza żałobnego Chopina orszak pogrzebowy podąża na cmentarz wojskowy na Powązkach.

Trzykrotną salwą ostatnią hołd złożyła Zmarłemu kompania honorowa i bateria dział. Wieńce i kwiaty okryły mogiłę.

Ustanowienie tytułu „Bohatera Pracy” w Rumunii

BUKARESZT (PAP). Dekretem Przydiumi Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Rumunii ustanowiony został zaszczytny tytuł „Bohatera Pracy Socjalistycznej Rumuńskiej Republiki Ludowej”. Tytuł ten przyznawany będzie za wyjątkowe zasługi w budownictwie ekonomicznym i kulturalnym. Osoby odznaczone otrzymywały będą jednocześnie tytuł medal „Sierp i młot”.

Zakrojone na szeroką skalę współzawodnictwo pracy daje coraz lepsze wyniki

WARSZAWA (PAP). Rozszerzający się w całym kraju ruch współzawodnictwa zobowiązanego przyniósł nowe sukcesy wielu zakładom pracy. Dzięki rozwojowi różnorodnych form tego współzawodnictwa, liczne załogi przyspieszyły wykonanie planów produkcyjnych, zwiększyły procent wykonania norm, obniżyły koszty własne produkcji, m. inn. przez zmniejszenie zużycia surowców oraz podniosły jakość produkcji.

W zainicjowanym przed 8 miesiącami przez załogę ZPB im. Szymańskiego w Łodzi współzawodnictwo o miano najlepszego zespołu tkaczy i 100 proc.-owe przeciętne wykonywanie norm bierze już udział około 1.300 zespołów tkackich z zakładów przemysłu bawełnianego. W I półroczu br. współzawodnictwo to przyczyniło się do zwiększenia wykonania norm przez załogi tkalni o 76,1 proc. najlepsze wyniki uzyskała załoga ZPB im. Szymańskiego, która w ciągu siedmiu miesięcy br. podniosła wydajność pracy przeciętnie o 18 proc. Podczas gdy w styczniu br. przeciętne wykonanie normy w tych zakładach wynosiło zaledwie 87,8 proc. to dzięki współzawodnictwu już w lipcu br. załoga przekroczyła pełną normę o 3,6 proc. W tym samym czasie, dzięki doszkalaniam przy warsztacie przez majstrów i przodowników pracy słabiej pracujących robotników, liczba tkaczy nie wykonujących norm produkcyjnych zmniejszyła się prawie o 50 proc.

Pomyślne wyniki we współzawodnictwie uzyskały załogi przodujących zakładów przemysłu bawełnianego: ZPB im. Róży Luksemburg, gdzie przeciętne wykonanie norm wzrosło do 104,7 proc. ZPB im. Dzierżyńskiego, które uzyskały 103 proc. wykonania norm oraz załogi wielu innych zakładów w całym kraju.

Znaczne osiągnięcia we współzawodnictwie międzyzakładowym posiada również wiele zakładów włókien sztucznych. Załoga jeleniogórskich zakładów włókien sztucznych, która zwyciężyła w II etapie współzawodnictwa międzyzakładowego dzięki podnoszeniu kwalifikacji zawodowych przez robotników wykonała plan na

II kwartał br. w 103,2 proc. W okresie II etapu współzawodnictwa załoga odniosła wydajność pracy o 24,2 proc., obniżyła zużycie surowców o 2,82 proc. i zmniejszyła koszty własne produkcji o 2,7 proc.

Szczególnie duże są sukcesy załogi fabryki suchej destylacji drzewa w Fossowskiej, gdzie we współzawodnictwie bierze udział prawie cała załoga. Robotnicy tej fabryki wykonali plan na I półrocze br. w 115,9 proc. oraz zmniejszyli koszty własne produkcji o 10,4 proc. co przyniosło gospodarce narodowej ponad 382 tys. zł. oszczędności.

Członkowie spółdzielni „Pomorzanka” piszą do Prezydenta RP

WARSZAWA (PAP). — Wśród wielu listów, jakie codziennie otrzymuje od chłopów Prezydent R. P. — Bolesław Bierut nadszedł ostatnio list od członków rolniczego zespołu produkcyjnego „Pomorzanka” w Gaskach w pow. Kowalewskim.

„Na ogólnym zebraniu członków — czytamy m. in. w tym liście, — po podsumowaniu naszego dorobku i osiągnięć zespołowej gospodarki, całkowicie przekonaliśmy się o słusznej polityce naszego rządu, który pod Twoim kierownictwem Obywatelu Prezydencie wskazał nam drogę, jak przejść ze starej, zacofanej gospodarki na nową, zespołową, gospodarkę, zapewniającą nam dobrobyt i kulturę.

Wielką radość zapanowała u nas, gdy do naszej spółdzielni przybył radziecki komisarz do lnu, który sam rwie, mieli i wiąże len, zastępując pracę 60 ludzi. Przekona-

liśmy się naocznie o wielkiej pomocy, jakiej udziela nam Związek Radziecki, dostarczając nam maszyn, o których w Polsce przedrewolucyjnej nigdy nie marzyliśmy.

Zapewniamy Cię, Obywatelu Prezydencie — czytamy w zakończeniu listu, — że nie poprzestaniemy na dotychczasowych osiągnięciach, a dolożymy wszelkich starań by nasza spółdzielnia była zamożna i wzorowa. Postanowiliśmy również wezwać wszystkie spółdzielnie produkcyjne w kraju do przedyskutowania na ogólnych zebraniach sprawy zespołowej uprawy lnu, i zwiększenia arealu uprawy tej rośliny”.

Postępując wbrew woli narodu marionetkowy parlament w Bonn odrzucił jedynie słuszny wniosek KPD

BERLIN (PAP). W czwartek zebrał się w Bonn Bundestag dla omówienia apelu Izby Ludowej Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Jak podkreśla agencja ADN, charakterystyczną cechą tych obrad był zjednoczony front stronnictw koalicyjnych rządu Adenauera oraz chumacherowskiej SPD — tzw. „partii opozycyjnej” w negatywnym stosunku do propozycji Izby Ludowej NRD w sprawie odchylenia rady ogólnoniemieckiej.

Jedynym stronnictwem, które wystąpiło zdecydowanie w obronie interesów narodu niemieckiego, była Komunistyczna Partia Niemiec, której przewodniczącym Max Reimann przemawiał jako rzecznik ogromnej większości mieszkańców Niemiec, a chodnich pragnących pokoju i zjednoczenia Niemiec.

Ruch pokoju będzie się potęgował coraz bardziej. Max Reimann podkreślił, że dla Niemiec zachodnich

istnieją tylko dwie drogi. — Jedna droga — to remilitaryzacja Niemiec zachodnich oraz wciągnięcie ich do paktu atlantyckiego w celu rozpętania wojny napastniczej, a jednocześnie wojny domowej przeciwko braćiom z NRD. Druga droga — to droga porozumienia ogólnoniemieckiego, droga wolnych, równych, bezpośrednich i tajnych wyborów w całym Niemczech, droga zawarcia traktatu pokojowego i wycofania wojsk okupacyjnych z całego Niemiec.

Max Reimann stwierdził, że na posłach do parlamentu bońskiego spoczywa wielka odpowiedzialność wobec ludności zachodnio-niemieckiej, co powinni oni wziąć pod uwagę przy podejmowaniu decyzji. Niezależnie jednak od tego jak wypadnie ta decyzja — oświadczył mówca — ruch na rzecz jedności, pokoju, niezawisłości i demokracji będzie się potęgował coraz bardziej, aż wreszcie naród niemiecki zdobędzie możliwość zbudowania sobie nowego życia w zjednoczonych, niezależnych, pokój-

miłujących i demokratycznych Niemczech. W imieniu Frakcji Komunistycznej Max Reimann złożył wniosek, aby Bundestag przyjął propozycję Izby Ludowej w sprawie narady ogólnoniemieckiej.

Adenauer postępuje wbrew woli narodu

Szef „rządu” bońskiego złożył deklarację, w której zignorował niezliczone żądania wszystkich warstw narodu niemieckiego i odrzucił propozycję w sprawie narady ogólnoniemieckiej. Zapowiedział on natomiast, że jego „rząd” złoży do Bundestagu projekt „ogólnoniemieckiej ordynacji wyborczej” do Zgromadzenia Narodowego. Ordynacja taka ma być opracowana — bez bezpośrednich rozmów między przedstawicielami Niemiec Zachodnich i NRD. Wbrew woli przeważającej większości narodu niemieckiego, która chce ująć sprawę zjednoczenia Niemiec we własne ręce, Adenauer utrzymywał, że kwestia zwolnienia narady ogólnoniemieckiej jest przede wszystkim „sprawą mocarstw okupacyj-

nych”. W myśl propozycji Adenauera wybory ogólnoniemieckie miałyby się odbyć „pod kontrolą ONZ”.

W dalszym ciągu posiedzenia okazało się — jak podkreśla agencja ADN — że przysędziom Bundestagu przedsięwzięcie to przezornie „średki ostrożności”, aby nie dopuścić do głosu postów wypowiadających się na rzecz narady ogólnoniemieckiej. Na całą debatę wyznaczono zaledwie 90 minut. Zdołał jednak zabrać głos niezależny poseł Goetzendorf, który zastrzegł się przeciwko odrzuceniu apelu Izby Ludowej NRD i wyraził pogląd, że przedstawiciele rządu bońskiego powinni spotkać się z przedstawicielami rządu NRD, aby omówić możliwości zapoczątkowania rozmów ogólnoniemieckich.

Natychmiast po oświadczeniu Goetzendorfa zarządzono głosowanie. Reakcyjna większość Bundestagu odrzuciła wniosek KPD, zaaprobowana natomiast deklaracja Adenauera i propozycje SPD w sprawie separatystycznych wyborów samorządowych w Berlinie.



Fabryka Samochodów „Star 20” w Starachowicach zwiększa swoją produkcję dzięki olbrzymiej współpracy zespołowej pracy załogi oraz współzawodnictwu i racjonalizatorstwu. Na zdjęciu: Piotr Terlecki i Michał Talkerzan, członkowie zespołu obsługującego taśmę siłownika, wyrabiający 201 proc. normy. GAF — fot. Zygm. Wdowiński.

Chłopi z gm. Przytuły realizują swoje zobowiązania przedterminowo

Świadomi swego patriotycznego obowiązku wobec Państwa chłopci ze wsi Gnatowo gm. Przytuły realizują swe zadania. Plan sprzedaży zboża na m-c wrzesień wykonali już w 105 proc. Nie zapomnieli również o planie finansowym, wpłacając do dnia 28 bm. 85 proc. podatku gruntowego i SFOR.

Jest to w dużym stopniu zasługa sołtysa Józefa Bagińskiego, który pierwszy dostarczył zboże do punktu skupu i wpłacił całość należności podatkowych, dając tym przykład pozostałym chłopom.

Ob. Franciszek Ryszkiewicz ze wsi Kalinowo, pow. Elk, doceniając znaczenie planowego skupu zboża, wykonał swój plan w 160 proc. Miał on sprzedać 1040 kg zboża a sprzedał 1604 kg. Należy również nadmienić, że ob. Ryszkiewicz uregulował całą należność podatku gruntowego przypadającego mu na rok 1951.

GS Zambrów i Nowogród przodują w skupie ziemniaków

W ciągu 10 dni, od 12 — 22 bm. gminna spółdzielnia w Zambrowie i Nowogrodzie wykonały z nadwyżką swój plan wrześniowy skupu ziemniaków. I tak GS Zambrów wykonała plan w 147 proc. natomiast GS Nowogród w 112 proc.

myślnie. Pierwsi rozpoczęli wykopy: Antoni Lingo z gromady Plantaczka i Jan Trochim z gromady Sójniki. Oprócz motyk chłopcy sokółscy używają kopaczek, które wypożyczają z pobliskich SOM-ów, co pozwoli im szybciej zakończyć wykopy.

W gminie Sokółka wykopy ziemniaków przebiegają pomyślnie. Pierwsi rozpoczęli wykopy: Antoni Lingo z gromady Plantaczka i Jan Trochim z gromady Sójniki.

Z frontu walki ze spekulacją

Nielegalny handel nie popłaca

W Łomży w wyniku współdziałania społecznej komisji do walki ze spekulacją i Milicji Obywatelskiej zatrzymano Antoniego Lubckiego, przy którym znaleziono 110 kg mięsa wieprzowego. Jak wykazało dochodzenie z Łubckiego również handluje masłem, skupując je od chłopów okolicznych wsi po dużo niższej niż na rynku cenie.

ganów powołanych do zwalczania spekulacji. Orzechowski skiego zatrzymali kontrolerzy społeczni wspólnie z funkcjonariuszami milicji, a zakupiony przez niego w cełach spekulacyjnych cielak został zarekwizowany.

Sprawa „dobranej pary” skierowana została do prokuratora.

W Starosielcach zatrzymana została H. Różała, zamieszkała przy ul. Polowej, handlarzka mięsem pochodzącym z nielegalnego uboju. Różała w chwili zatrzymania przez funkcjonariuszy MO posiadała na sprzedaż 125 kg mięsa.

Józef Orzechowski zam. w Białymstoku, po zakup żywcia udał się do Szeptelowa. I tam jednak nie udało się mu zmylić czujności or-

W Starosielcach Milicja Obywatelska przychwyciła także drugiego spekulanta Hilarego Witkowskiego, trudniącego się również nielegalnym handlem mięsa.

W ciągu miesiąca USA straciły nad Koreą ponad 60 tys. żołnierzy i 270 samolotów

MOSKWA (PAP) — Agencja TASS podaje z Phenianu komunikat naczelnego dowództwa Koreańskiej Armii Ludowej z dnia 25 września.

sięcy karabinów, przeszło 980 automatów, 156 ręcznych karabinów maszynowych, 75 ciężkich karabinów maszynowych, 92 dział różnego kalibru, 42 instalacje radiowe i dziesiątki tysięcy pocisków. Zniszczono przeszło 40 czołgów, przeszło 200 samolotów, 157 dział różnego kalibru. Zatonęło 5 kontrtorpedowców i 13 różnych innych okrętów oraz uszkodzono 3 kontrtorpedowce nieprzyjacielskie. Zestrzelono 270 samolotów nieprzyjaciela.

W okresie od 25 sierpnia do 25 września, w rezultacie uporczywych ale bezowocnych ataków, wojska Interwentów poniosły ciężkie straty, wynoszące 60.300 żołnierzy i oficerów w zabitych, rannych i jeńcach.

Oddziały Armii Ludowej i oddziały ochotników chińskich zdobyły przeszło 12 ty-

VII plenarne posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Białymstoku

Jutro 29 bm. w sali ZZK w Białymstoku (ul. Szosa Żółtkowska) odbędzie się plenarne posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Początek obrad o godz. 10

